

**Прогноз
місцевого бюджету Курісівської сільської територіальної громади
на 2027 – 2029 роки**

1555900000

(код бюджету)

I. Загальна частина

Прогноз бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027 - 2029 роки (далі –Прогноз) розроблено відповідно до положень Бюджетного кодексу України, Податкового кодексу України, постанови Кабінету Міністрів України від 17 червня 2026 року №793 «Про схвалення бюджетної декларації на 2027-2029 роки», наказів Міністерства фінансів України від 23.05.2025 року № 271 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо організації середньострокового бюджетного планування на місцевому рівні», від 02.06.2021 № 314 «Про затвердження Типової форми прогнозу місцевого бюджету та інструкції щодо його складання (із змінами та доповненнями), листа Міністерства фінансів України від 14 липня 2026 року №05120-08-6/19836 «Про особливості складання розрахунків до прогнозів місцевих бюджетів», програмних документів економічного і соціального розвитку Курісівської сільської територіальної громади, регіональних та місцевих цільових програм.

Прогноз бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки сформовано як дієвий механізм управління бюджетним процесом, з метою встановлення взаємозв'язку між стратегічними цілями розвитку громади та можливостями бюджету у середньостроковій перспективі, забезпечення прозорості, передбачуваності та послідовності бюджетної політики, досягнення економічної і соціальної ефективності політики розвитку громади, визначення довгострокових фінансових та інвестиційних програм, досягнення організаційної чіткості і ефективності виконання завдань, поставлених перед територіальною громадою.

Законом України від 16 січня 2025 № 4225-IX „Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо актуалізації та удосконалення деяких положень” внесено зміни до Бюджетного кодексу України у частині здійснення публічних інвестицій, якими вдосконалено визначення, що стосуються публічних інвестицій, публічних інвестиційних проектів, програм публічних інвестицій, введено нові категорійні поняття, такі як середньостроковий план пріоритетних публічних інвестицій територіальної громади, єдиний проектний портфель тощо.

Прогноз бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки сформовано як дієвий механізм управління бюджетним процесом, з метою встановлення взаємозв'язку між стратегічними цілями розвитку громади та можливостями бюджету у середньостроковій перспективі, забезпечення прозорості, передбачуваності та послідовності бюджетної політики, досягнення

економічної і соціальної ефективності політики розвитку громади, визначення довгострокових фінансових та інвестиційних програм, досягнення організаційної чіткості і ефективності виконання завдань, поставлених перед територіальною громадою. Середньострокове бюджетне планування передбачає раціональне залучення коштів та розподіл ресурсів щодо визначених пріоритетів Курісівської сільської територіальної громади.

Метою Прогнозу є забезпечення послідовності та передбачуваності бюджетної політики, створення дієвого механізму управління бюджетним процесом та можливостями бюджету у середньостроковій перспективі, забезпечення прозорості, передбачуваності, послідовності бюджетної політики, визначення фінансового ресурсу бюджету Курісівської сільської територіальної громади на середньострокову перспективу.

Прогноз є стратегічним документом планування показників бюджету Курісівської сільської територіальної громади на середньостроковий період і основою для складання проєкту бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027 рік.

Основними цілями бюджетної політики Курісівської сільської територіальної громади є:

- забезпечення надходжень до бюджету Курісівської сільської територіальної громади з урахуванням позитивної динаміки у порівнянні з попередніми роками;
- вжиття заходів до залучення додаткових надходжень до бюджету Курісівської сільської територіальної громади, зокрема, шляхом забезпечення ефективного управління об'єктами комунальної власності та земельними ресурсами;
- врахування основних положень бюджетно-податкової політики, дотримання фінансової дисципліни, підвищення рівня прозорості та раціональності бюджетного процесу;
- концентрація ресурсів бюджету на виконанні пріоритетних цілей та завдань, спрямованих на соціально-економічний розвиток Курісівської сільської територіальної громади, передбачених Стратегічним планом розвитку Курісівської сільської територіальної громади;
- підвищення рівня обґрунтованості бюджетного планування шляхом встановлення взаємозв'язку бюджетних показників із стратегічними цілями соціально-економічного розвитку Курісівської сільської територіальної громади та планування бюджету на середньострокову перспективу;
- підвищення фінансової дисципліни, посилення прозорості, ефективності витрачання бюджетних коштів та якісне надання публічних послуг, здійснення оптимізації витрат шляхом виключення непріоритетних та неефективних видатків;
- забезпечення гендерної рівності, кліматичної стійкості та соціальної справедливості, а також підвищенню якості життя населення Курісівської сільської територіальної громади;

- забезпечення стабільного функціонування бюджетних установ Курісівської сільської територіальної громади та виконання заходів, передбачених місцевими цільовими програмами;
- забезпечення фінансування проектів (програм), що мають термін реалізації більше одного року;
- впровадження нової моделі управління публічними інвестиціями з метою створення прозорості, єдиної системи управління фінансовими ресурсами бюджету;
- сприяння розвитку інноваційного потенціалу та інвестиційної привабливості.

Основними завданнями Прогнозу бюджету Курісівської сільської територіальної громади є:

- планування реальних надходжень бюджету Курісівської сільської територіальної громади на основі макроекономічних показників економічного і соціального розвитку територіальної громади з урахування норм бюджетного та податкового законодавства і фактичного рівня відповідних надходжень;
- вжиття заходів до залучення додаткових надходжень до бюджету Курісівської сільської територіальної громади, зокрема, шляхом забезпечення ефективного управління об'єктами комунальної власності та земельними ресурсами;
- забезпечення макроекономічної стабільності, стійкості та збалансованості бюджетної системи;
- підвищення прозорості та ефективності управління бюджетними коштами шляхом використання елементів програмно-цільового методу планування і виконання місцевих бюджетів;
- посилення бюджетної дисципліни та контролю за витратами бюджету;
- забезпечення у повному обсязі проведення видатків на оплату праці працівників бюджетних установ відповідно до умов оплати праці та розміру мінімальної заробітної плати, інших соціальних виплат, а також, розрахунків за енергоносії та комунальні послуги;
- впровадження нової моделі управління публічними інвестиціями з метою створення прозорості, єдиної системи управління фінансовими ресурсами бюджету;
- забезпечення фінансування проектів (програм), що мають термін реалізації більше одного року.

Прогноз зорієнтований на досягнення наступних результатів:

- забезпечення балансу між надходженнями та видатками до бюджету Курісівської сільської територіальної громади на кожний рік Прогнозу;
- формування головними розпорядниками бюджетних коштів плану своєї діяльності на середньостроковий період, визначення обсягів необхідних коштів для досягнення поставлених цілей у середньостроковій перспективі;

- досягнення максимальної ефективності використання бюджетних коштів в процесі виконання бюджетних програм (з врахуванням змін у бюджетному законодавстві);
- забезпечення ефективності розподілу ресурсів бюджету Курісівської сільської територіальної громади;
- забезпечення самостійності бюджету Курісівської сільської територіальної громади, зміцнення його фінансової спроможності, підвищення прозорості та ефективності управління бюджетними коштами;
- підвищення прозорості і підзвітності у бюджетному процесі та забезпечення механізму систематичного перегляду бюджетних зобов'язань і пріоритетів витрачання бюджетних коштів;
- забезпечення у повному обсязі проведення видатків на оплату праці працівників бюджетних установ відповідно до умов оплати праці та розміру мінімальної заробітної плати, розрахунків за енергоносії та комунальні послуги;
- сприяння розвитку інноваційного потенціалу та інвестиційної привабливості.

Можливі ризики невиконання прогностичних показників бюджету Курісівської сільської територіальної громади на середньострокову перспективу може відбутись у разі:

- змін в макроекономічному середовищі, спричинених продовженням країною агресором бойових дій та ракетних атак на енергосистему та цілеспрямованим руйнуванням об'єктів критичної інфраструктури, промисловості, що призводить до ускладнення логістики, суттєвого дисбалансу на ринку праці, негативно впливає на зовнішню торгівлю;
- безпосередній вплив на формування та виконання прогностичних показників бюджету Курісівської сільської територіальної громади на середньострокову перспективу мають ризики, пов'язані зі змінами бюджетного та податкового законодавства, з погіршенням внутрішніх та зовнішніх умов функціонування економіки та ризики бюджетної системи;
- поширення неплатоспроможності реального сектору економіки.

II. Основні прогностичні показники економічного та соціального розвитку

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 12 червня 2020 року № 720-р створена Курісівська територіальна громада, до складу якої увійшли 4 сільські ради з кількістю населення 7 722 осіб.

Територія Курісівської громади згідно з адміністративно-територіальним устроєм України входить до складу Березівського району Одеської області.

Адміністративний центр громади знаходиться в с. Курісове, який розташований на відстані 46,9 км до Березівського району та 45,1 км від обласного центру (м. Одеса) по автомагістралі.

В комунальній власності Курісівської сільської територіальної громади знаходиться на фінансуванні 21 бюджетна установа, у тому числі:

- 3 заклади, які надають загальну середню освіту: опорний заклад освіти «Курісовський ліцей» Курісівської сільської ради, який у своєму складі має Каїрську філію, Сербківський ліцей Курісівської сільської ради, Новомиколаївська гімназія;
- 2 заклади дошкільної освіти: ЗДО «Джерельце» с. Курісове, ЗДО «Радість» с. Сербка та 2 дошкільних структурних підрозділи при закладах загальної середньої освіти у с. Каїри та с. Новомиколаївка;
- 5 бібліотек;
- 5 будинків культури;
- Апарат Курісівської сільської ради (у тому числі 1 виконавчий орган: Служба у справах дітей Курісівської сільської ради);
- 2 виконавчих органи – ГРК (Фінансовий відділ Курісівської сільської ради, Відділ освіти, культури, молоді, спорту і туризму Курісівської сільської ради).

Окрім того, здійснює свою діяльність:

- комунальне підприємство «Сількомунгосп» Курісівської сільської ради.

Основною галуззю економіки громади є сільське господарство.

Розвиток його є запорукою підвищення рівня та покращення життя населення та продовольчої безпеки громади.

Сільськогосподарські угіддя становлять 25772,8039 га, в тому числі рілля – 17 529,0671 га, пасовища – 1187,559 га.

На території Курісівської сільської територіальної громади переважають особисті селянські господарства, для яких характерні невелика площа господарства, низька продуктивність, використання ручної робочої праці. Велику частину земель орендують сільськогосподарські підприємства, які використовують сучасну техніку та технології. Виробництвом сільськогосподарської продукції займаються сільськогосподарські підприємства та фермерські господарства.

Аграрний сектор спеціалізується на вирощуванні зернових та технічних культур, в тому числі пшениці, ячменю, соняшнику, льону, круп'яних культур, зернобобових культур тощо. Провідною галуззю рослинництва є зерновиробництво.

Якість життя жителів громади безпосередньо залежить від зростання реальних доходів населення і є найважливішим показником добробуту людей. Складна економічна і політична ситуація в державі, збройний конфлікт на сході країни, девальвація національної валюти, а внаслідок цього - підвищення цін на енергоносії, продукти харчування і товари народного споживання, все це призвело до істотного зниження рівня життя населення.

Інфляційні процеси в громаді віддзеркалюють загальнодержавні показники і прогнозовано до 2029 року складатимуть зростання цін в межах 10% щороку.

III. Загальні показники бюджету

Прогноз включає показники бюджету Курісівської сільської територіальної громади за основними видами доходів, видатків, кредитування та фінансування, взаємовідносинами бюджету територіальної громади з бюджетами інших рівнів.

При розрахунку показників бюджету Курісівської сільської територіальної

громади на 2027-2029 роки враховано:

Дохідну частину бюджету Курісівської сільської територіальної громади роки на середньостроковий період розраховано з урахуванням чинних норм податкового та бюджетного законодавства, макроекономічних показників економічного та соціального розвитку країни, на основі надходжень звітного року, очікуваних надходжень поточного року бюджету Курісівської сільської територіальної громади.

Норми положень Бюджетного кодексу України та Податкового кодексу України та застосування чинних ставок оподаткування.

Макроекономічні показники економічного і соціального розвитку, визначені з урахуваннями постанови Кабінету Міністрів України від 17 червня 2026 № 793 «Про схвалення Бюджетної декларації на 2027–2029 роки»:

зростання валового внутрішнього продукту у 2026 році – 1,6 відсотка, у 2027 році – 4,5 відсотка, у 2028 році - 5,3 відсотків, у 2029 році - 6,7 відсотків;

індекс споживчих цін (грудень до грудня попереднього року) становитиме 108,0 відсотків у 2026 році, 109,3 відсотків у 2027 році, 107,5 відсотків у 2028 році, 105,9 відсотків у 2029 році ;

індекс цін виробників (грудень до грудня попереднього року) у 2026 році 112,6 відсотків, у 2027 році – 110,3 відсотків, у 2028 році 109,1 відсотків, у 2029 році 107,4 відсотків.

Прогнозні показники розміру соціальних стандартів на 2027-2029 роки затверджено у Бюджетній декларації на 2027-2029, а саме:

розмір мінімальної заробітної плати з 1 січня 2027 року – 9546 гривень , з 1 січня 2028 року – 10377 гривень, 1 січня 2029 року – 11114 гривень;

розмір посадового окладу працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної сітки з 1 січня 2027 року – 3819 гривень, з 1 січня 2028 року – 4151 гривень, з 1 січня 2029 року – 4446 гривень .

Обсяг доходів загального фонду бюджету Курісівської сільської територіальної громади (з міжбюджетними трансфертами), розрахований на 2027 рік – 96341261 гривень, на 2028 році – 113181575 гривень 2029 рік – 119 841305 гривень.

Обсяг доходів спеціального фонду бюджету сільської територіальної громади (з міжбюджетними трансфертами), прогнозується на 2027 році у сумі 758 000 гривні, на 2028 рік – 758 000 гривні, на 2029 рік – 811 800 гривень.

Видатки бюджету Курісівської сільської територіальної громади визначені у наступних обсягах: 2027 рік – 96341261 гривня (у тому числі: загальний фонд – 89582961 гривня, спеціальний фонд – 6758300 гривень), 2028

рік – 113181575 гривень (у тому числі: загальний фонд – 103922775 гривень, спеціальний фонд - 9258800 гривень), 2029 рік – 119841305 гривень (у тому числі: загальний фонд – 109029505 гривень , спеціальний фонд - 10811800 гривень).

Загальні показники надходжень до бюджету та граничні показники видатків бюджету у розрізі років середньострокового періоду наведені у додатку 1 до Прогнозу.

Попередній Прогноз схвалений рішенням виконавчого комітету від 27 серпня 2025 року №788 «Про схвалення прогнозу бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2026-2028 роки». На відхилення показників прогнозу бюджету на 2027 та 2028 роки від аналогічних показників, визначених у прогнозі бюджету Курісівської сільської територіальної громади, схваленому у попередньому бюджетному періоді вплинули такі фактори:

- зростання надходжень місцевих податків і зборів пов'язане із залученням до оподаткування нових платників та збільшення їх кількості;
- збільшення розміру мінімальної заробітної плати, а саме в минулому Прогнозі розрахунки фонду заробітної плати працівників бюджетної сфери здійснено виходячи з її мінімального розміру що складає у 2027 році – 9 347 грн, 2028 році – 9 997 грн, в даному Прогнозі – 9 546 грн та 10 377 грн відповідно;

- збільшення розміру посадового окладу працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної сітки, а саме у минулому Прогнозі розрахунки фонду заробітної плати працівників бюджетної сфери здійснено виходячи з розміру посадового окладу працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної сітки у 2027 рік у сумі 3 744 грн, у 2028 році – 4 018 грн, в даному Прогнозі 3 8019 грн та 4 151 грн відповідно;

- перегляду умов оплати праці працівників бюджетних установ, а саме:

 - підвищення у 2026 році у 2,5 рази посадових окладів працівників, які надають соціальні послуги населенню згідно постанови Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2025 року № 1750;

 - підвищення з 01.01.2027р. посадових окладів працівників культури згідно постанови Кабінету Міністрів України від 15 липня 2026 року № 951;

 - підвищення з 01.01.2027р. оплати праці педагогічних працівників відповідно до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про умови оплати праці педагогічних і науково-педагогічних працівників;

- зростання індексу споживчих цін та цін виробників, що призводять до подорожчання товарів та послуг;

- продовження строку дії та або прийняття нових програм видатки на які не планувались в прогнозі схваленому у попередньому бюджетному періоді;

- зменшення розміру базової дотації у 2027 році на 8 998 200 гривень, у

2028 році на 7 323 300 гривень, у 2029 році на 5 750 700 гривень, ;

IV. Показники доходів бюджету

Прогноз дохідної частини бюджету територіальної громади визначений на підставі прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку України та чинних норм податкового та бюджетного законодавства, динаміки бази оподаткування, показників зростання державних стандартів, показників виконання бюджету у попередніх і поточному бюджетних періодах та положень нормативно-правових актів сільської ради про встановлення місцевих податків і зборів.

Головними завданнями податкової політики в середньостроковому періоді є:

- забезпечення стабільних податкових надходжень, необхідних для фінансування першочергових витрат;
- розширення бази оподаткування;
- підвищення ефективності податкового адміністрування, у тому числі місцевих податків та зборів.

З метою збільшення податкової бази та залучення додаткових надходжень до бюджету громади визначено такі пріоритетні завдання:

- сприяння створенню нових робочих місць;
- проведення заходів детінізації трудових відносин у сфері зайнятості населення, легалізації трудових відносин та виплати заробітної плати, дотримання суб'єктами господарювання вимог законодавства щодо мінімального розміру заробітної плати;
- своєчасне погашення податкових зобов'язань перед бюджетом Курісівської сільської територіальної громади;
- проведення інвентаризації земельних ділянок, перегляду чинних договорів оренди земельних ділянок на предмет відповідності розміру орендної плати нормам Податкового кодексу України, що забезпечить збільшення надходжень плати за землю;
- збільшення власних надходжень бюджетних установ;

При формуванні прогнозу дохідної частини бюджету Курісівської сільської територіальної громади враховано:

- фактичні надходження за 2025 рік;
- фактичне виконання дохідної частини бюджету станом на 01 липня 2026 року та очікувані надходження за 2026 рік;
- прогнозні макропоказники економічного і соціального розвитку України, визначені бюджетною декларацією на 2027-2029 роки, підвищення розміру мінімальної заробітної плати та посадового окладу (тарифної ставки) працівника I тарифного розряду єдиної тарифної сітки;

- відновлення зарахування до державного бюджету податку на доходи фізичних осіб у розмірі 4 відсотки, що тимчасово спрямовувався до загального фонду бюджетів сільських, селищних, міських територіальних громад (60%).

Основним джерелом формування дохідної частини бюджету Курісівської сільської територіальної громади, як і в попередні періоди залишається, податок на доходи фізичних осіб, питома вага якого у загальному обсязі власних доходів на 2027 рік складає 40,0 відсотків.

При складанні прогнозу по даному коду доходу враховано зменшення фінансового ресурсу у зв'язку з відновленням надходжень 4% податку до державного бюджету. У зв'язку з цим втрати бюджету становитимуть у 2027 році 844000 гривень, 2028 році -939840 гривень, 2029 році -940520 гривень. Прогнозний обсяг надходжень податку на доходи фізичних осіб, розраховано відповідно до єдиної ставки (18%) оподаткування доходів фізичних осіб, сталого підвищення мінімальної заробітної плати та прожиткового мінімуму. На надходження цього податку матимуть вплив чисельність штатних працівників, зростання середньомісячної заробітної плати найманих працівників, легалізації виплати заробітної плати.

Єдиний податок - це другий бюджетоутворюючий податок. Прогнозний обсяг єдиного податку на 2027-2029 роки розраховано з урахуванням положень Податкового кодексу України, фактичних надходжень у попередні роки.

Розрахунок прогнозованої суми плати за землю на 2027-2029 роки проведено за підсумками фактичних надходжень за попередні роки, з урахуванням перегляду договорів оренди земельних ділянок в частині збільшення розміру орендної плати, поновлення строку дії договорів оренди.

Плата за землю прогнозується на 2027 рік -17804000 гривень, 2028 рік - 17764000 гривень, 2029 рік - 17764000 гривень,

Прогнозні надходження акцизного податку на 2027-2029 роки розраховані виходячи з фактичних надходжень, розширення бази оподаткування, за ставкою 5 відсотків в частині акцизного податку з реалізації суб'єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів (пива, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюну та промислових замінників тютюну) та з урахуванням вимог діючого законодавства.

Інші доходи бюджету Курісівської сільської територіальної громади обраховані відповідно до діючих законодавчих актів та з урахуванням динаміки їх надходжень у попередніх та поточних періодах.

Загальні показники доходів бюджету

Курісівської сільської територіальної громади

(грн.)

Найменування показника	2026 рік	2027 рік	2028 рік	2029 рік
	затверджено)	(прогноз)	(прогноз)	(прогноз)
1	3	4	5	6
Доходи бюджету (з міжбюджетними трансфертами), у тому числі:	95776525	96341261	113181575	119841305
Доходи загального фонду	95100345	95582961	112422775	119029505
Доходи спеціального фонду	676180	758300	758000	811800

Показники доходів бюджету Курісівської сільської територіальної громади наведені у додатку 2 до Прогнозу.

V. Показники фінансування бюджету, показники місцевого боргу, показники надання місцевих гарантій, обсягу гарантійних зобов'язань та гарантованого сільською територіальною громадою боргу.

Прогнозні показники фінансування бюджету Курісівської сільської територіальної громади враховують передачу коштів із загального фонду бюджету до бюджету розвитку (спеціального фонду) на реалізацію публічних інвестицій, на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проектів та програм публічних інвестицій із зазначенням пріоритетних напрямків таких публічних інвестицій з урахуванням середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій громади.

Показники фінансування бюджету наведено у додатку 3 до цього Прогнозу.

Додаток 4 «Показники місцевого боргу» та додаток 5 «Показники надання місцевих гарантій, обсягу гарантійних зобов'язань та гарантованого Автономною Республікою Крим, обласною радою, міською, селищною чи

сільською територіальною громадою боргу» не складались, у зв'язку з відсутністю інформації для відображення в зазначених додатках.

По бюджету громади відсутній як зовнішній, так і внутрішній місцевий борг, а відповідно не прогнозуються видатки на його обслуговування, не прогнозуються запозичення та придбання чи погашення облігацій внутрішньої державної позики, не прогнозується випуск чи погашення облігацій місцевих позик, тощо.

Протягом 2027-2029 років отримання кредитів в банківських і фінансових установах на реалізацію публічних інвестиційних проєктів, програм публічних інвестицій та надання місцевих гарантій не планується. Граничні показники видатків бюджету та надання кредитів відображені в додатку 6 до Прогнозу.

Обсяг публічних інвестицій на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проєктів та програм публічних інвестицій з урахуванням середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій регіону (територіальної громади) на 2027-2029 роки у розрізі галузей і напрямів інвестування, наведений у додатку 9 до Прогнозу, відповідно до якого на 2027-2029 роки публічні інвестиції плануються в таких обсягах: 2027 рік – 6000000 гривень, 2028 рік – 8000000 гривень, 2029 рік – 1000000 гривень.

Пріоритетні галузі та основні напрями публічного інвестування на 2027 – 2029 роки визначені Середньостроковим планом пріоритетних публічних інвестицій на 2027-2028 роки.

VI. Показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету

Під час формування видаткової частини бюджету Курісівської сільської територіальної громади у середньостроковому періоді основним прагненням є досягнення цілей державної політики в межах ресурсних можливостей бюджету територіальної громади, спрямовування коштів на заходи відповідно до їх пріоритетності та актуальності, а також з урахуванням економного використання коштів за діючими бюджетними програмами.

Прогнозні показники видатків та кредитування бюджету Курісівської територіальної громади на 2027 – 2029 роки відображені на підставі поданих головними розпорядниками коштів пропозицій до Прогнозу, а саме:

- граничні показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету головним розпорядникам коштів – додаток 6 Прогнозу;

- граничні показники видатків бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету – додаток 7
Прогнозу.

В процесі формування видаткової частини бюджету враховані прогностичні розміри мінімальної заробітної плати та посадового окладу працівника першого тарифного розряду Єдиної тарифної сітки на 2027-2029 роки відповідно до Бюджетної декларації, прийнятої Верховною Радою України 17 червня 2026 року:

	Мінімальна заробітна плата		Посадовий оклад працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної сітки	
	грн.	темпи приросту, %	грн.	темпи приросту, %
з 01 січня 2027 року	9546	10,4	3819	10,1
з 01 січня 2028 року	10377	8,7	4151	8,7
з 01 січня 2029 року	11114	7,1	4446	7,1

Розрахунок прогнозу видатків загального фонду на 2027 – 2029 роки на оплату бюджетними установами та організаціями комунальних послуг та енергоносіїв здійснюється згідно фактичних видатків по натуральних показниках та діючих тарифах 2026 року, з врахуванням інфляції та індексу споживчих цін.

При здійсненні розрахунку обсягу видатків на 2027 рік та індикативних прогностичних показників обсягу видатків загального фонду бюджету громади на 2028-2029 роки враховано індекс споживчих цін:

Основні макропоказники економічного і соціального розвитку України у 2027-2029 роках:

Показник	2027	2028	2029
Індекс споживчих цін (ІСЦ): грудень до грудня попереднього року,	109,3	107,5	105,9

відсотки			
Індекс цін виробників (ІЦВ): грудень до грудня попереднього року, відсотки	110,3	109,1	107,4

В першу чергу при формуванні видаткової частини прогнозу бюджету враховано вимоги статті 77 Бюджетного кодексу України щодо забезпечення потреби в коштах на оплату праці працівників бюджетних установ відповідно до встановлених законодавством України умов оплати праці та розміру мінімальної заробітної плати, на проведення розрахунків за електричну та теплову енергію, водопостачання, водовідведення, природний газ та послуги зв'язку, які споживаються бюджетними установами.

Разом з тим, при складанні прогнозу бюджету на 2027-2029 роки по закладах культури не були враховані норми постанови Кабінету Міністрів України від 15.07.2026 року №951 «Деякі питання оплати праці працівників державних та комунальних закладів культури». Після проведення комплексу заходів щодо оптимізації мережі закладів культури, головним розпорядником коштів буде проведено додатковий розрахунок заробітної плати відповідно до постанови Кабінету міністрів України від 15.07.2026 року №951, який буде враховано при формуванні бюджетних запитів, при складанні проекту бюджету на 2027 рік.

Враховані також обсяги видатків, необхідні для забезпечення стабільної роботи установ та закладів соціально – культурної сфери, надання соціальних гарантій для малозахищених категорій громадян, підтримка в належному стані житлово-комунального комунального господарства в межах фінансових можливостей цільових (комплексних) програм.

Видатки спеціального фонду на 2027-2029 роки передбачені за рахунок:

коштів надходжень до фонду охорони навколишнього природного середовища;

власних надходжень бюджетних установ громади, які визначаються головними розпорядниками коштів бюджету громади та враховані у бюджетних пропозиціях на 2027-2029 роки.

Державне управління

Пріоритетними завданнями апарату сільської ради та її виконавчих органів є належне фінансове забезпечення функціонування органів місцевого

самоврядування для здійснення ними повноважень, визначених Конституцією України, Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про службу в органах місцевого самоврядування» та іншими нормативно-правовими актами.

У 2027 – 2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- забезпечення прозорості, відкритості в діяльності органів місцевого самоврядування;
- запровадження ефективної системи моніторингу та оцінки якості надання адміністративних послуг;
- впровадження сучасних інформаційних технологій в діяльності місцевого самоврядування;
- подальший розвиток прозорої системи в прийнятті рішень органами місцевого самоврядування;
- доступність і належна якість публічних послуг, що надаються службами сільської ради;
- створення належних матеріальних, фінансових та організаційних умов для забезпечення здійснення органами місцевого самоврядування власних і делегованих повноважень;
- поліпшення бізнес-клімату, створення сприятливих умов для стабільної та ефективної роботи суб'єктів підприємництва.

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- забезпечення якісного, максимально зручного та комфортного обслуговування громадян;
- розширення переліку надання адміністративних послуг.

Освіта

Галузь освіти є однією з ключових і пріоритетних сфер діяльності громади, що безпосередньо впливає на якість життя населення та майбутнє територіальної громади в цілому, тому напрямком - є постійний розвиток галузі з метою забезпечення доступності високоякісної освіти в дошкільних закладах освіти, загальноосвітніх закладах, підвищення рівня позашкільної освіти з урахуванням оптимального і ефективного використання бюджетних коштів.

Завданням галузі буде забезпечення доступної високоякісної освіти, яка забезпечує повноцінний розвиток кожної дитини і її успішну інтеграцію в українське суспільство та європейську інтеграцію.

Основними напрямками галузі «Освіта» протягом 2027-2029 років є:

- підвищення доступності та якості освітніх послуг для всіх мешканців громади, включаючи дітей з віддалених сіл, шляхом оптимізації мережі закладів освіти та забезпечення підвезення учнів і педагогів;
- удосконалення матеріально-технічної бази закладів освіти громади, зокрема створення сучасних кабінетів та лабораторій, закупівлі навчального обладнання для реалізації нового змісту освіти, оновлення майстерень, лабораторій, обладнання;
- продовження реалізації реформи «Нова українська школа».
- створення умов для інклюзивного навчання дітей з особливими освітніми потребами;
- покращення організації харчування у закладах освіти, забезпечення відповідності нормам, впровадження системи здорового харчування;
- підтримка позашкільної освіти та розвитку творчого потенціалу дітей, зокрема через збереження та розвиток гуртків, секцій і культурно-освітніх ініціатив на базі шкіл;
- сприяння цифровізації освітнього процесу, забезпечення швидкісного інтернету, мультимедійного обладнання, доступу до електронних ресурсів;
- облаштування безпечних умов для проведення освітнього процесу в закладах освіти з метою забезпечення доступності і безперервності освіти незалежно від безпекової ситуації;

Очікувані результати, яких планується досягти:

- підвищення рівня задоволеності населення якістю освітніх послуг;
- створення умов для охоплення навчанням і вихованням дітей з особливими освітніми потребами;
- оновлення навчальної та матеріально-технічної бази закладів загальної середньої освіти;
- покращення умов навчання в закладах освіти: оновлення комп'ютерної техніки; забезпечення мультимедійним обладнанням; підключення їх до мережі швидкісного Інтернету;
- реалізація стандартів Нової української школи на рівні початкової та базової середньої освіти у всіх закладах загальної середньої освіти громади;
- підвищення професійної компетентності педагогічних працівників;
- мотивація учнів до кращого навчання та підтримка обдарованої і талановитої молоді;
- виховання патріотично налаштованої молоді;
- забезпечення належного рівня захисту учасників освітнього процесу в умовах воєнного стану.

Соціальний захист та соціальне забезпечення

Пріоритетними завданнями у сфері соціального захисту та соціального забезпечення є:

- створення умов для надання всебічної соціальної допомоги найбільш вразливим верствам населення;
- забезпечення соціальної підтримки дітей війни, осіб з інвалідністю та громадян, постраждалих внаслідок Чорнобильської катастрофи;
- забезпечення вирішення інших соціально-побутових проблем згідно заяв громадян;
- вирішення питань соціального захисту осіб з інвалідністю;
- соціальна підтримка сімей з дітьми та осіб, які опинились в складних життєвих обставинах;
- соціальна підтримка внутрішньо переміщених осіб;
- забезпечення діяльності фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, зокрема у системі повернення з військової служби до цивільного життя;
- розширення партнерства з громадськими та благодійними організаціями у сфері надання соціальних послуг;
- вшанування пам'яті загиблих Захисників та Захисниць України
- створення безбар'єрного простору для людей з інвалідністю, людей похилого віку.

У 2027-2029 роках передбачається здійснення таких заходів:

- надання одноразової грошової допомоги громадянам громади, які опинились в скрутному матеріальному становищі;
- надання матеріальної допомоги учасникам бойових дій та членам їх сімей, членам сімей загиблих Захисників і Захисниць;
- організація оздоровлення учасників бойових дій, які перебувають на обліку, для лікування у санаторно-курортних закладах;
- компенсація вартості пільгового перевезення окремих категорій громадян залізничним транспортом;
- формування гендерної культури та усунення гендерних стереотипів у суспільстві;
- активна цифровізація процесів у галузі що допоможе вразливим групам населення, зокрема внутрішньо переміщеним особам та біженцям, отримати доступ до основних послуг.

Основні результати, яких планується досягти:

- створення доступного середовища, що сприятиме зростанню рівня та якості життя цих верств населення;
- поліпшення соціальної ситуації.

Пріоритетами розвитку галузі на 2027-2029 роки є збереження, відтворення та примноження духовних та культурних здобутків українського народу, а саме:

- реалізація прав громадян на свободу літературної та художньої творчості, вільного розвитку культурно-мистецьких процесів, доступності всіх видів культурних послуг для кожного;
- розроблення та здійснення заходів щодо забезпечення умов для відродження і розвитку української культури, культурної самобутності корінних народів і національних меншин;
- забезпечення доступності до інформації, культурних надбань, ресурсів, нових технологій та сучасних форм культурного самовираження незалежно від статусу, приналежності до певної соціальної чи етнічної групи з метою соціального, духовного розвитку, творчої реалізації особистості заради дотримання миру, європейських цінностей;
- меморіалізація російсько-української війни, зокрема шляхом створення - виставок і творів мистецтва, присвячених подіям російсько-української війни, запровадження відповідних освітніх програм та музейних просторів, водночас серед важливих елементів меморіалізації є творення наративу про цю війну;
- збереження пам'ятників, посилення захисту культурних цінностей та культурної спадщини;
- забезпечення розвитку і застосування української мови в усіх сферах суспільного життя;
- розвиток бібліотечної справи, покращення матеріально-технічної бази;
- комплектування бібліотек новою літературою та періодичними виданнями; популяризація народної творчості та проведення культурно-мистецьких заходів;
- розвиток клубних закладів, створення центрів дозвілля та культури;
- створення належних умов для розвитку аматорського мистецтва, самореалізація творчої молоді;
- вивчення, збереження і використання матеріальної та духовної культури, залучення громадян до надбань національної і світової історико-культурної спадщини;
- упорядкування кількості установ культури та їх штатної чисельності.

Фізична культура і спорт

Пріоритетами розвитку галузі на 2027-2029 роки є всебічне фізичне виховання та становлення здорової нації.

Протягом 2027-2029 років передбачається здійснити слідуючі заходи:

- популяризація здорового та активного способу життя серед дітей, молоді територіальної громади: підтримка секцій, гуртків, залучення молоді до

регулярних занять спортом; проведення освітньо -інформаційних кампаній з формування здорових звичок;

- проведення спортивно-масових заходів, зокрема з урахуванням безпекових обмежень (на відкритому повітрі, у безпечних зонах);
- створення сприятливих умов в організації якісного, змістовного дозвілля жителів громади;

Очікувані результати, яких планується досягти:

- підвищення рівня залученості населення до занять фізичною культурою та спортом;
- збільшення кількості дітей і молоді, залучених до регулярних занять спортом, забезпечення їх фізичного розвитку;
- забезпечення стабільного функціонування спортивних секцій при освітніх закладах;
- участь у різних змаганнях на рівні громади, району, області та підвищення результативності виступу спортсменів на змаганнях всіх рівнів;
- збільшення кількості громадян, які активно займаються фізичною культурою та ведуть здоровий спосіб життя.

Благоустрій населених пунктів громади

Пріоритетними завданнями сектору благоустрою у 2027-2029 роках буде, забезпечення якісного вуличного освітлення, комплексний благоустрій території громади.

У 2027-2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- утримання кладовищ, забезпечення в належному стані місць поховань учасників бойових дій;
- збереження зелених насаджень, утримання в задовільному та упорядкованому стані зелених зон громади;
- забезпечення належного утримання комунальних доріг;
- відновлення та створення нових зелених зон культурно-масового відпочинку для мешканців громади;
- освітлення території громади з застосуванням новітніх технологій та елементів енергозбереження;
- забезпечення своєчасного і повного збору та вивезення сміття, запобігання виникненню стихійних сміттєзвалищ.

Основні результати, яких планується досягти:

- покращення благоустрою громади, створення комфортних умов для життя і відпочинку мешканців громади;
- зменшення витрат енергоресурсів на території громади.

регулярних занять спортом; проведення освітньо -інформаційних кампаній з формування здорових звичок;

- проведення спортивно-масових заходів, зокрема з урахуванням безпекових обмежень (на відкритому повітрі, у безпечних зонах);
- створення сприятливих умов в організації якісного, змістовного дозвілля жителів громади;

Очікувані результати, яких планується досягти:

- підвищення рівня залученості населення до занять фізичною культурою та спортом;
- збільшення кількості дітей і молоді, залучених до регулярних занять спортом, забезпечення їх фізичного розвитку;
- забезпечення стабільного функціонування спортивних секцій при освітніх закладах;
- участь у різних змаганнях на рівні громади, району, області та підвищення результативності виступу спортсменів на змаганнях всіх рівнів;
- збільшення кількості громадян, які активно займаються фізичною культурою та ведуть здоровий спосіб життя.

Благоустрій населених пунктів громади

Пріоритетними завданнями сектору благоустрою у 2027-2029 роках буде, забезпечення якісного вуличного освітлення, комплексний благоустрій території громади.

У 2027-2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- утримання кладовищ, забезпечення в належному стані місць поховань учасників бойових дій;
- збереження зелених насаджень, утримання в задовільному та упорядкованому стані зелених зон громади;
- забезпечення належного утримання комунальних доріг;
- відновлення та створення нових зелених зон культурно-масового відпочинку для мешканців громади;
- освітлення території громади з застосуванням новітніх технологій та елементів енергозбереження;
- забезпечення своєчасного і повного збору та вивезення сміття, запобігання виникненню стихійних сміттєзвалищ.

Основні результати, яких планується досягти:

- покращення благоустрою громади, створення комфортних умов для життя і відпочинку мешканців громади;
- зменшення витрат енергоресурсів на території громади.

Інша діяльність

Пріоритетними напрямками є забезпечення виконання заходів спрямованих на забезпечення безпеки населення, підтримку обороноздатності держави, оперативне реагування на надзвичайні ситуації.

Передбачається здійснити заходи:

- забезпечення готовності громади до дій у випадку надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, проведення профілактичних заходів, навчання населення, оснащення служб реагування, придбання засобів індивідуального захисту та спецобладнання, а також оперативне реагування на надзвичайні події;
- одним із ключових напрямків є фінансування заходів підтримки Збройних сил України для забезпечення національної безпеки і оборони України;
- створення резервного фонду бюджету сільської територіальної громади.

Очікувані результати, яких планується досягти:

- підвищення рівня безпеки населення та готовності до надзвичайних ситуацій: проведення навчань з цивільного захисту; зменшення часу реагування служб у випадку НС; підвищення обізнаності населення щодо дій у критичних ситуаціях;
- зміцнення обороноздатності країни, громади: надання матеріально-технічної допомоги підрозділам ЗСУ, ТрО та іншим військовим формуванням; створення та підтримка інфраструктури оборони на території громади та інше;
- підвищення ефективності використання бюджетних коштів через резервний фонд: оперативне реагування на непередбачувані ситуації; цільове та прозоре використання коштів у межах законодавства, забезпечення стабільності функціонування громади в умовах кризових подій.

Охорона навколишнього природного середовища

Пріоритетними завданнями діяльності у сфері охорони навколишнього природного середовища є забезпечення охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів.

За рахунок екологічного податку, а також інших надходжень згідно чинного законодавства у 2027-2029 роках здійснюватимуться заходи, які направлені на охорону та раціональне використання природних ресурсів, зменшення шкідливого впливу забруднюючих речовин та відходів на довкілля і здоров'я людей та іншу діяльність у сфері охорони навколишнього природного середовища.

VII. Взаємовідносини бюджету з іншими бюджетами

Обсяги міжбюджетних трансфертів з державного бюджету для бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки (базова дотація, освітня субвенція, субвенція на забезпечення харчуванням учнів початкової школи та закладів загальної середньої освіти, субвенція на забезпечення діяльності фахівців із супроводу ветеранів війни) передбачаються на підставі постанови Кабінету Міністрів України від 17 червня 2026 року №793 «Про схвалення Бюджетної декларації на 2027-2029 роки», які відображені у додатку 10 до «Прогнозу бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки».

Міжбюджетні трансферти мають цільове спрямування і використовуються відповідно до порядків їх використання.

Найбільшу питому вагу у обсязі міжбюджетних трансфертів займає освітня субвенція з державного бюджету. Розподіл освітньої субвенції між місцевими бюджетами здійснюється Міністерством освіти і науки України відповідно до формули, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 27.12.2017 №1088, з урахуванням контингенту учнів усіх типів закладів загальної середньої освіти станом на 1 листопада року, що передує плановому бюджетному періоду. З огляду на викладене, за рекомендацією Міністерства фінансів України для розрахунку освітньої субвенції на 2027-2029 роки використані дані про обсяг затвердженої освітньої субвенції на січень-серпень 2026 року, екстрапольований на 12 місяців і скоригований з урахуванням зростання соціальних стандартів, передбачених бюджетною декларацією на 2027-2029 роки.

Прогнозні показники міжбюджетних трансфертів по бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки, які передаються з державного бюджету

(грн)

Прогнозні показники	2027 рік	2028 рік	2029 рік
Міжбюджетні трансферти, які надходять з державного бюджету			

Базова дотація	8515800	10190700	11763300
Освітня субвенція державного бюджету місцевим бюджетам	29566800	39028176	42930990

Показники міжбюджетних трансфертів іншим бюджетам у розрізі бюджетів, відображені у додатку 11 до «Прогнозу бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки».

VIII. Інші положення та показники прогнозу бюджету.

В прогнозі бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027- 2029 роки наявні наступні додатки:

додаток 1 «Загальні показники бюджету»;

додаток 2 «Показники доходів бюджету»;

додаток 3 «Показники фінансування бюджету»;

додаток 6 «Граничні показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету головним розпорядникам коштів»;

додаток 7 «Граничні показники видатків бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету»;

додаток 9 «Обсяг публічних інвестицій на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проектів та програм публічних інвестицій з урахуванням середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій Курісівської сільської територіальної громади на 2027–2029 роки»;

додаток 10 «Показники міжбюджетних трансфертів з інших бюджетів»;

додаток 11 «Показники міжбюджетних трансфертів іншим бюджетам».

У прогнозі бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки відсутня інформація Курісівської для відображення по:

додатку 4 «Показники місцевого боргу»;

додатку 5 «Показники гарантованого Автономною Республікою Крим, обласною радою чи територіальною громадою міста боргу і надання місцевих гарантій»;

додатку 8 «Граничні показники кредитування бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету».

Прогнозні показники обсягу бюджету Курісівської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки можуть уточнюватись залежно від змін у законодавстві, обсягу міжбюджетних трансфертів, показників соціального та економічного розвитку території та реальних можливостей бюджету на відповідні роки.

В.о Курісівського сільського голови



Наталія БУГАЙЧУК